II – O orçamento da Seguridade Social, abrangendo as entidades e órgãos da Administração 

Direta e indireta, incluindo os fundos municipais. 

CAPÍTULO II 

Do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2°. A receita total estimada no mesmo valor da despesa total é de R$ 

185.000.000,00 (cento e oitenta e cinco milhões de reais), sendo:  

I – Orçamento fiscal: R$ 143.042.800,00 (cento e quarenta e três milhões, quarenta e dois mil 

e oitocentos reais). 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 41.957.200,00 (quarenta e um milhões, novecentos 

e cinquenta e sete mil e duzentos reais), onde: 

a) R$ 23.246.400,00 (vinte e três milhões, duzentos e quarenta e seis mil e quatrocentos 

reais), compreendem receitas de saúde; 

b) R$ 4.308.800,00 (quatro milhões, trezentos e oito mil e oitocentos reais), 

compreendem receitas de assistência social; 

c) R$ 14.402.000,00 (quatorze milhões, quatrocentos e dois mil reais), compreendem 

receitas do Regime Próprio de Previdência Social. 

Art. 3°. As receitas são estimadas por categorias econômicas, segundo a origem dos 

recursos, conforme o disposto no anexo 01.  

Art. 4°. A receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na forma da legislação em 

vigor, de acordo com o desdobramento constante do anexo 02. 

Da Fixação da Despesa 

Art. 5º. A despesa orçamentária total, no valor da receita, é fixada por função, poderes 

e órgãos, em R$ 185.000.000,00 (cento e oitenta e cinco milhões de reais), e desdobrada nos 

termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias em: 

I - Orçamento Fiscal no valor de R$ 114.217.092,40 (cento e quatorze milhões, duzentos e 

dezessete mil, noventa e dois reais e quarenta centavos); 

II - Orçamento da seguridade social, no valor de R$ 70.782.907,60 (setenta milhões, 

setecentos e oitenta e dois mil, novecentos e sete reais e sessenta centavos), onde:  

a) R$ R$ 47.989.945,60 (Quarenta e sete milhões, novecentos e oitenta e nove mil, 

novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos), compreendem despesas com 

saúde; 

b) R$ 8.320.962,00 (Oito milhões, trezentos e vinte mil, novecentos e sessenta e dois 

reais), compreendem despesas com assistência social; 

c) R$ 14.472.000,00 (Quatorze milhões, quatrocentos e setenta e dois mil reais), 

correspondentes às despesas com previdência social. 

Parágrafo único. R$ 28.825.707,60 (Vinte e oito milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, 

setecentos e sete reais e sessenta centavos) das despesas fixadas nas alíneas “a”, “b” e “c” do 

inciso II deste artigo, serão custeadas com recursos do orçamento fiscal. 

Da Distribuição das Despesas por Órgãos  

Art. 6º. A despesa total, fixada por funções, subfunções, projetos, atividades e